Tractatus varii theologicci

meist 2. Viertel 15. Jh. Kartaus Basel

vorderer Spiegel: Conspectus von der Hand Johannes Wydenroyds;
Besitzeintrag.

I^r Titel, alte Signatur, Besitzeintrag, sonst leer.

I^v leer.

1r-16v Raymundus Lullus, disputatio fidei et intellectus

">[Dialogus disputacionis Intellectus et Fidei Super quatuor articulis fidei sancte]. - Deus cum tua benediccione incipit liber iste qui est de disputacione intellectus et fidei super articulis quatuor Sancte fidei. *Raymundus* < Theologorum studia ianuam sciencie cupientium aperiri debent meditacione versari ... - ... Si aliqua contra hoc quod credit dixerit se gracia disputacionis illa dixisse. Deo gracias. >Finiuit Martir christi sanctus Raymundus De kathalonia cum dei gracia et benediccione librum istum apud montempessulanum Anno domini Millesimo tricentesimo quarto<". - [...] von der Hand Johannes Wydenroyds; *...* von anderer Hand. - Vgl. E. W. Platzeck, Raimund Lull 2, Düsseldorf 1964, 41 Nr. 17.

17r-20r Raymundus Lullus, liber de convenientia fidei et intellectus

">Deus cum tua sapientia et caritate gracia et benediccione Incipit iste liber qui est de conueniencia quam habent fides et intellectus in obiecto< Liber iste in tres partes diuiditur. Prima pars est de quibusdam dicendis contra illos qui dicunt quod fides non debet probari ... - ... Qui habet Aures audiendi audiat etc. Deo gracias semper deo gracias Amen. >Finiuit hunc librum Raymundus ad laudem dei omnipotentis<". - Vgl. Bibliothèque Nationale, catalogue des manuscrits latins 5, Paris 1966, 415 zu mscr. lat. 3446A, 127r-131r. E. W. Platzeck 2. 2. 0. 55 Nr. 164.

20v-42v Raymundus Lullus, liber de articulis fidei sive liber apostrophe ad summum pontificem continens approbationem articulorum fidei

">[De probacione duodecim Articulorum fidei]< SVscipiat sublimis apex veneranda corona / Ecclesie ...; AD probacionem fidei articulorum accedentes antequam brobemus vnum deum esse ... - ... quod arma clericorum sunt armis eorum nobiliora ac eciam forciora. >Factus est

iste tractatus Rome anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo sexto et completus ibidem ...; Scriptum per Ernestum Bredenbach clericum halberstaden. dyoc. In Ciuitate Basilien. [Anno domini 1434 Concilio generali tunc ibidem existente] <" - [...] von Johannes Wydenroyd. - Vgl. ~~V. Berlin, mscr. theol. fol. 210, 198ra-219vb (Kat. 2, 1, 372)~~; die Verse am Anfang Walther, Init. carm. 18961.

V. E. W. Platzeck a. a. O. 29 Nr. 78;

43r-48v leer.

49r-55r Bonaventura, de praeparatione ad missam

"> Opusculum Bonauenture de preparacione ad missam < AD honorem gloriose ac indiuidue trinitatis et excellentissimi sacramenti scilicet preciosi corporis et sanguinis ... - ... sed auxilio gracie eius Quod ipse nobis prestare dignetur Amen." - [...] von anderer Hand. - Vgl. Meyer-Burckhardt 1, 289f. zu B III 24, 27r.

55v-60v leer.

de Lucca

61r-64v Ps. Anselmus ~~luconensis~~, meditatio in orationem dominicam

"> Expositio oracionis dominice < Pater noster ... O inmensa clemencia O ineffabilis benignitas O mira dignacio ... - ... et secum in eternum regnare quod ipse prestare dignetur ... Amen." - Druck: PL 149, 569-578.

von Johannes Wydenroyd.

64v-68r Ps. Anselmus de Lucca, meditatio super 'salve regina'

"> SALVTATIO BEATE MARIE VIRGINIS < AD salutandam beatam virginem Primo debes eius magnitudinem considerare nec citra ... - ... o clemens o pia o dulcis anima mea virgo maria etc." - [...] von Johannes Wydenroyd. - Druck: PL 149, 583-590.

68r-70r Ps. Anselmus de Lucca, meditatio de salutatione BMV. 1-7

"> Salutacio domine nostre Ave maria gracia plena dominus tecum < Ave maria ... Tibi domine deus meus gracias quas possum refero ex intimis precordijs meis ... - ... solum recogitans que sunt patris et filij." - Druck: PL 149, 577-582C.

70r-75r Quaestiones Thomae de Aquino

"> Incipiunt questiones sancti thome de Aquino < (70v) > QVESTIONES BEATI THOME DE AQVINO < QVeritur primo vtrum confessio continua sit

de

de necessitate salutis an non. Respondetur quod non nisi in septem casibus ... - ... et in eternum non peccabis etc. Et sic est finis.
 >Expliciunt questiones beati thome de Aquino<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - Auch in Graz, cod.655, 127r-128v, s. A.Kern, Die Handschriften der Universitätsbibliothek Graz 1. Leipzig 1942, 395
 (hier 40 quaestiones, das Explicit der Grazer Hs. entspricht hier dem der q.24). Der Titel ist nicht als Zuschreibung an Thomas zu verstehen, vielmehr werden die Quaestiones auf Grund seiner Autorität beantwortet.

75r "75r "Nota quod gloriosissima virgo Maria concepit Cristum Salvatorem nostrum in Tredecima septimana ... - ... Anno etatis sue Sexagesimo tercio cum dimidio." - Nota de vita BMV.

75v-145v Iohannes de Caulibus OFM, meditationes vitae Christi (recensio maior)

">Incipit liber meditacionum vite domini nostri ihesu christi et primo prologus< INter alia virtutum et laudum preconia de sanctissima virgine Cecilia legitur quod ewangelium christi ... - ... ipse de quo loquimur dominus ihesus christus qui est ... Amen. >Expliciunt meditationes uite domini nostri ihesu christi etc.<". - Druck: Meditationes de passione Christi olim Sancto Bonaventurae attributae ed. M.J. Stallings, Washington 1965 (hier nicht vorhanden); vgl. C.Fischer, Die 'meditationes vitae Christi', ihre handschriftliche Überlieferung und die Verfasserfrage, in: AFH 25, 1932, bes.312-330; M. de Castro, Manuscritos franciscanos de la biblioteca nacional de Madrid, Valencia 1973, 282 zu Ms.4180, 190ra; vorliegende Hs. hat 95 Kapitel, die aber mit den bei Fischer genannten nicht durchwegs übereinstimmen.

146r-149r Expositio missae

">DE OFFICIO MISSE< MISse in officio omnia que aguntur et omnia que ad hoc requiruntur in presenti opusculo quid significant ...
 - ... spiritus sancti missionem quem dominus misit in apostolos."
 - Auch z.B. in Graz, cod.655, 16v-19v, s.A.Kern, Die Handschriften der Universitätsbibliothek Graz 1, Leipzig 1942, 393.

149r-155r Bonaventura, de praeparatione ad missam

">Incipit opusculum domini Bonaventure de modo preparandi ad celebrandum missam< AD honorem ... - ... sed auxilio gracie eius Quod

ipse ... Amen." - Wie oben 49r-55r.

155r-164v Hugo ^{de} a s. Caro, speculum ecclesiae

">Incipit expositio significacion. vestimentorum sacerdotalium et tocius misse < DICIT (cod.: SI..) autem Apostolus ad Ephes. vj^o 'Induite uos ...'. Hec armatura est vestis sacerdotalis significatiua ... - ... (164r) et subsequetur hominem in bonis operibus etc. Tali modo hore canonice ... (164v) Et congruenter in horis statutis."

- Druck: z.B. Hain-Copinger 4185. - 155r unten die Verse Walther, Init.carm.5831.

164v-165r Declaratio quaedam missae

">Alia declaracio misse sequitur < PRIMO de campanis que significant buccinas antiquorum regum ... - ... ad quanta gaudia reuertantur Amen." - Auch in Graz, cod.655, 15v-16v, s. A.Kern.a.a.O. (zu 146r).

165r-170v Iohannes de Cardailhac patriarcha Alexandrinus, tractatus brevis de articulis fidei, sacramentis, praeceptis decalogi, virtutibus et vitiis

">Tractatus brevis de articulis fidei et sacramentis ecclesie preceptis decalogi virtutibus et vicijs Compilatus ex doctorum sentencijs ab inclito et reuerendissimo in christo patre et domino domino Iohanne patriarcha alexandrino et administratore ecclesie brachoren. pro informatione simplicium clericorum < BEATUS PETRUS Apostolus qui promissionem accepit a domino ut super eius confessione ... - ... sue sacratissime passionis meritis nos perducatur Qui cum patre ... Amen etc." - Der Autor C.Eubel, Hierarchia catholica medii aevi ed.2, vol.1, Münster 1913, 82. - 168v unten die Verse Walther, Init.carm.19669.

170v-171r Sententiae quaedam notabiles

">Sequuntur bona notabilia et bone informationes < SI quis docet aliquid et non facit Similis est canali ...; NON omnia que dicuntur placeant tibi ...; ... - ... si glorificatur non extollitur."

171r-v Quindecim gaudia paradisi et poenae infernales

">Hec sunt gaudia paradisi < HEC sunt principalia gaudia paradisi dies sine nocte, Sapiencia sine defectu ... - ... non possent dinumerare ceteras penas inferni." - Entspricht bis auf die Schluss-Sentenzen der Aufzählung in der Tabula fidei B IV 28, 8v, s. Meyer-Burckhardt 1,406.

171v-179v Speculum generaliter confitendi

Confessio

">Speculum generaliter confitendi< QVicumque perfecte appetis confiteri antequam accedas ... - ... ubi est uis doloris etc." - Nicht bei P. Michaud-Quantin, Sommes de casuistique et manuels de confession au moyen âge (Analecta mediaevalia Namurcensia 13), Louvain 1962.

180r-223v Iohannes Rigaldus OFM, formula confessionis

">Alia summa de modo confitendi< Sicut dicit beatus Iohannes in sua canonica c^o 1^o Si confiteamur ... - ... eterne patrie gloriam promereri Amen. >Explicit liber per manus Ernesti Bredenbach in concilio basilien. Anno domini M^o c^oc^oc^oc^o xxxv^o<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - HLF 34, 286-291; Michaud-Quantin a.a.O. 56.

224r-230r Iohannes Gerson, tractatus de pollutione diurna

">De Pollution. diurna< SCripsi pridem aliqua super preparacione ad missam sub decem consideracionibus ... - ... et est vtilis multum. >Explicit Tractatus venerabilis Magistri Iohannis Gerson de pollutionibus diurnis scriptus per me Gerardum de Capella Anno domini M^o cccc^o lvij die lune xxij Augusti<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - Druck: Opera ed. E.du Pin 3, Antwerpen 1706, 335-345.

230v leer.

231r-238v Iohannes Gerson, tractatus de praeparatione ad missam et pollutione nocturna

">TRACTATVS DE POLLVCIONE NOCTVRNA ET CONTINET CONSIDERACIONES CELEBRATVRIS VTILES. Io. Gerson< DVbitatum est apud me frequenter et diu ... - ... hoc est omnis homo etc. >Explicit Tractatus editus a magistro Ioh. Gerson sacre theologie professore et studij parisien. summo cancellario. - [Opus eiusdem egregij sacre Theologie magistri Io. Gerson de pollutione diurna vide inter libros meos alibi (inter ... alibi gestrichen, dahinter: Supra folio ccxxiiij)<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - Druck: Opera ed. E.du Pin 3, Antwerpen 1706, 323-334.

238v "In presenti uita Consiliorum et oracionum multa auxilia possunt fieri xiiij q.ij in presenti ..."

239r-244v Iohannes Gerson, de modo orandi et de valore orationis

">[Idem qui supra Cancellarius videlicet Parisien. Io. Gerson, - Oportet semper orare et non deficere< SCRIPSIT Tullius accuratissime commentarium fratri suo de petitione ... - ... motuum precipuum oracionis tue etc. >Explicit tractatus de oracione assidua et quid et quantum valeat si pro multis si pro amicis si pro se tandem si pro vno si pro inimico si pro alieno quis orat<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - Druck: Oeuvres complètes ed. P.Glorieux 2, Paris 1960, 169-183 Nr.37.38 (ohne den letzten Teil 'de attentione').

245r-252v Iohannes Chrysostomus, de reparatione lapsi

">[IO. DE PENITENCIA ET REPARACIONE LAPSI CRIS.]< QVIS dabit capiti meo aquam ... (Ier.9,1). Oportunius multo nunc a me quam tunc a propheta dei dicetur. Licet enim ... - ... alia ultra medicamenta non queras etc. >Explicit Tractatus de penitencia et reparatione Lapsi intitulatus A Iohanne Crisostomo compilatus Alio nomine Iohannes os aurei nuncupatus. Scriptus per Ernestum Bred.<". - [...] von Johannes Wydenroyd. - Druck: Florilegium Casinense 3, Monte Cassino 1877, 389-411; vgl. G.Powitz, Die Handschriften des Dominikanerklosters ... in Frankfurt 188 zu Ms.Praed.79, 1ra.

253r-254v leer.

255r-262v Elisabeth de Schönau, liber revelationum de sacro exercitu virginum Coloniensium 1-21

">Sermo Elizabeth virginis sconaugiensis de xi milibus virginum aliisque martiribus passis inter eas Colonie< VOBIS qui pios affectus ad ea que sancta sunt geritis Ego elizabeth ... - ... et graciaram actio in secula seculorum Amen." - BHL 8431. Druck: Die Visionen und Briefe der hl. Elisabeth ed. F.W.E. Roth, 2.Aufl., Brünn 1886, 1123-135.

263r-266v leer.

267r-276r Nicolaus de Clemangiis, de filio prodigo

">[DE FILIO PRODIGO]< AVdite o penitentes Sermonem de fratre vestro, de filio scilicet prodigo, qui ex regione longinqua ... - ... perierat et inventus est." - [...] von Johannes Wydenroyd. - Drucke hier nicht vorhanden.

276r-283v Nicolaus de Clemangiis, de fructu eremi

">De solitudine et heremo < DOceri per me desideras qui ita in solitudinibus atque in heremo ut ais uersari delector, quos ibi fructus inueniam ... - ... tamen et virtutis et odorifere expers fragrancie etc." - [...] von Johannes Wydenroyd. - Drucke hier nicht vorhanden; Zitate in: A. Müntz, Nicolaus de Clémanges, thèse Strasbourg 1846, 38f.

283v-290v.307v-308r Parabolae quattuor Bernardo Claraevallensi adscriptae

(283v-288r) ">INCIPIVNT PARABOLE BEATI BERNARDI ABBATIS CLAREVALL. DE Filio Regis < REx diues et prepotens ... - ... frustra vigilat qui custodit eam". - Ps. Bernardus Claraevallensis, parabolae 1.5 (Druck: PL 183, 757-761.770-772).

(288r-290r) ">Parabola de nupcijs filij regis et de ornamentis sponse sue < Filius regis supercelestis iherusalem egressus est ut contemplaretur ... - ... cum hec sponsa paciatur." - Gilbertus Foliot, epistula 287 (Druck: PL 190,961-966).

(290r-v.307v-308r) ">De guerra inter babilonem et iherusalem < INter babilonem et iherusalem nulla pax est ... - ... decem milia. Deo gracias. >Expliciunt parabole beati bernardi abbatis <". - Ps. Bernardus Claraevallensis, parabola 2 (Druck: PL 183,761-765). - Darunter von der Hand Johannes Wydenroyds "Sermones eiusdem beatissimi Bernardi de diuersis et frequentes ad clericos et de Annunciacione vide in alio quodam libro meo etc. et ibidem eciam super ps. qui habitat et sermones hyemales. Sub numero 60".

291r-307r (Innocentius III papa) < Lotharius cardinalis >, de miseria humanae conditionis

">Incipit liber de miseria humane condicionis editus a Lothario diacono Cardinali Sanctorum Sergij et Bachi Postea Innocencius papa appellatus < DOMino et patri carissimo p. portuen. Episcopo Lotharius ... Modicum ocij quod inter multas angustias nuper ea qua nosti occasione captui ... - ... et ignis ardens in secula seculorum. Et sic est finis." - Druck: ed. M.Maccarrone, Lugano 1955.

307v-308r s. 283v.

308v-314v leer.

315r-324v Bernardus Claraevallensis, de laude novae militiae ad milites templi

"Incipiunt tituli in opusculum beati Bernhardi abbatis. 1. Sermo exhortacionis ad milites dei ...; >Incipit epistola B. ad Hugonem< Hugoni militi ... Semel secundo et tercio nisi fallor petisti a me, hugo karissime, vt tibi tuisque commilitonibus scriberem ...

- ... et digitos vestros ad bellum. Amen." - Druck: PL 182,921-940.

325r-332r Basilii magni, de studiis saecularibus latine ex interpretatione ^eLeonardi Bruni Aretini, cum epistula dedicatoria *(legendis libris gentilium Leonardo Aretino)*

">LEONARDI Aretini Prefacio in libro Basilij magni greci incipit feliciter< Ego tibi hunc librum Coluci ex media vt aiunt grecia delegi ...; (325v) >Basilius ad filios adoptiuos< Mvlti sunt filij que hortantur me ad ea vobis consulenda que optima esse duco ...

- ... quod uos non paciamini nunc recta consilia aspernentes. >FINIS<".
- H. Baron, Leonardo Bruni Aretino, humanistisch-philosophische Schriften (Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters und der Renaissance 1), Leipzig 1928, 160f.

332r "Superbie filie secundum Gregorium vj: :inanis gloria: ..." (septem vitia et filiae eorum).

332v leer.

333r-355v fehlen, enthielten laut dem Conspectus im vorderen Spiegel "Oracio facta in "xequijs domini Iacobi de Camplo episcopi etc. cccxxxix. Et alique epistole postea."

356r-367r Richardus Radulphi (Fitzralph) archiepiscopus Arma-
chanus, defensio curatorum, 8. Nov. 1357

"In nomine patris et filij et spiritus sancti et uirginis matris dei amen. Proposicio Ricardi Archiepiscopi Ardmachani primatis hibernie facta in consistorio coram domino papa et cardinalibus ac prelatibus ad utilitatem cleri et populi christiani super materia mendicitatis ac priuilegiorum contra fratres de ordinibus mendicantium quibuscumque apud Auinion. die viij^o mensis Nouembris Anno

domini M^o ccc^o lvij^o < Nolite iudicare secundum faciem ... (Ioh.7,24).
 pater sanctissime in principio mei sermonis protestor quod non intendo
 aliquid asserere ... - ... sed iustum iudicium iudicate. >Explicit<".
 - Drucke hier nicht vorhanden; vgl. Dialogus inter militem et cleri-
 cum ... [translated] by John Trevisa ed. A.J.Perry (Early english
 text society, O.S.167), London 1925, Introduction.